ARTICULUS II.

284

UTRUM POTUERIT ESSE LICITUM PER DISPENSATIONEM
UXOREM DIMITTERE.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod uxorem dimittere per dispensationem esse licitum non potuerit: illud enim quod est in matrimonio contra bonum prolis, est contra prima praeepta legis naturae, quae indispensabilia sunt: sed dimissio uxoris est hujusmodi, ut ex dictis patet (*art. praec.*); ergo, etc.

2. PRAETEREA. Concubina differt ab uxore praecipue in hoc, quod non est inseparabiliter juncta: sed habere concubinas fuit indispensabile; ergo et dimittere uxorem.

3. PRAETEREA. Homines ita sunt modo receptibiles dispensationis, sicut fuerunt olim: sed modo non potest dispensari cum aliquo, ut uxorem dimittat; ergo nec olim.

SED CONTRA. Agar cognita est ab Abraham uxorio affectu, ut dictum est (*q. 65. art. 5. ad 2. et 3.*): sed ipse eam praeepto divino eiecit, et non peccavit (*Gen. 21.*); ergo potuit per dispensationem fieri licitum, quod homo uxorem dimitteret.

RESPONDEO dicendum, quod dispensatio in praeeptis praecipue quae sunt aliquo modo legis naturae, est sicut mutatio cursus naturalis rei, qui quidem mutari *dupliciter* potest: *uno modo* ex aliqua causa naturali, per quam alia causa naturalis impeditur a cursu suo, sicut est in omnibus, quae in minori parte casualiter accidunt in natura; sed per hunc modum non variatur cursus rerum naturalium, quae sunt semper, sed quae sunt frequenter: *alio modo* per causam penitus supernaturalem, sicut in miraculis accidit; et hoc modo potest mutari cursus naturalis, non solum qui est ordinatus ut sit frequenter, sed qui est ordinatus etiam ut sit semper, ut patet in statione solis tempore Josue, et reditu ejus tempore Ezechiae, et de eclipsi miraculosa tempore passionis Christi. Sic etiam ratio dispensationis in praeeptis legis naturae quandoque est in causis inferioribus; et sic dispensatio cadere potest supra secunda praeepta legis naturae, non autem supra prima, quia illa sunt quasi semper existentia, ut dictum est (*q. 65. art. 1.*) de pluralitate uxorum, et hujusmodi. Aliquando autem est tantum in causis superioribus; et tunc potest dispensatio esse divinitus etiam contra prima praeepta legis naturae, ratione alicujus mysterii divini significandi, vel ostendendi, sicut patet de dispensatione in praeepto Abrahae facto de occisione filii innocentis. Tales autem dispensationes non fiunt communiter ad omnes, sed ad aliquas singulares personas, sicut etiam in miraculis accidit; si ergo inseparabilitas matrimonii inter prima praeepta legis naturae contineatur, solum hoc secundo modo sub dispensatione cadere potuit: si autem sit inter secunda praeepta legis naturae, etiam primo modo cadere potuit sub dispensatione; videtur autem magis inter secunda praeepta legis naturae contineri. Inseparabilitas enim matrimonii non ordinatur ad prolis bonum (quod est principalis matrimonii finis), nisi quantum ad hoc, quod per parentes filiis provideri debet in totam vitam per debitam praeparationem eorum, quae sunt necessaria in vita: hujusmodi autem praeparatio non est de prima intentione naturae, secundum quam omnia sunt communia; et ideo non videtur esse contra primam intentionem naturae dimissio uxoris, et per consequens nec contra prima

praecepta, sed contra secunda legis naturae; unde etiam primo modo sub dispensatione videtur posse cadere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in bono prolis, secundum quod est de prima intentione naturae, intelligitur procreatio, et nutritio, et instructio, quousque proles ad perfectam aetatem ducatur: sed quod ei provideatur in posterum per haereditatis, et aliorum bonorum dimissionem, videtur pertinere ad secundam legis naturae intentionem.

AD SECUNDUM dicendum, quod habere concubinam est contra bonum prolis, quantum ad id quod natura in eo de prima intentione intendit, scilicet educationem, et instructionem, quae requirit diurnam commansionem parentum, quod non est in concubina, quae ad tempus assumitur; et ideo non est simile. Tamen quantum ad secundam intentionem, etiam habere concubinam sub dispensatione cadere potest, ut patet Oseae 1.

AD TERTIUM dicendum, quod inseparabilitas quamvis sit de secunda intentione matrimonii, prout est in officium naturae, est tamen de prima intentione ipsius, prout est sacramentum Ecclesiae: et ideo ex quo institutum est, ut sit Ecclesiae sacramentum, manente tali institutione, non potest sub dispensatione cadere, nisi forte secundo modo dispensationis.

ARTICULUS III.

285

UTRUM SUB LEGE MOYSIS LICITUM FUERIT UXOREM DIMITTERE.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod sub lege Moysis fuerit licitam uxorem dimittere: unus enim modus consentiendi est non prohibere, cum prohibere possis: consentire autem illicito est illicitum; cum ergo Moyses non prohibuerit uxoris repudium, nec peccaverit, quia *lex sancta est*, ut dicitur Rom. 7., videtur quod repudium fuerit aliquando licitum.

2. PRAETEREA. Prophetae locuti sunt Spiritu Sancto inspirante, ut patet 2. Petr. 1.: sed Malach. 2. dicitur: *Si odio habueris eam, dimitte*; ergo cum illud quod Spiritus Sanctus inspirat, non sit illicitum, videtur quod repudium uxoris non semper fuerit illicitum.

3. PRAETEREA. Chrysost. dicit (*hom. 32. in op. imperf. ante med.*), quod sicut apostoli permiserunt secundas nuptias, ita Moyses permisit libellum repudii: sed secundae nuptiae non sunt peccatum; ergo nec repudium uxoris sub lege Moysis.

4. SED CONTRA est, quod Dominus dicit (*Matth. 19.*), quod libellus repudii datus est a Moyse Judaeis *propter duritiam cordis eorum*: sed duritia cordis eorum non excusabat eos a peccato; ergo nec lex de libello repudii.

5. PRAETEREA. Chrysost. dicit super Matth. (*loc. cit.*) quod « Moyses dando libellum repudii, non justitiam Dei monstravit, sed a peccato abstulit culpam peccandi; ut quasi secundum legem agentibus Judaeis peccatum non videretur esse peccatum ».

RESPONDEO dicendum, quod circa hoc est duplex opinio: quidam enim dicunt, quod illi qui sub lege uxorem dato libello repudii dimittebant, non excusabantur a peccato, quamvis excusarentur a poena secundum legem infligenda; et propter hoc dicitur Moyses libellum repudii permisisse: et sic ponunt quatuor modos permissionis: unum per privationem praeceptionis, ut quando majus bonum non praecipitur, minus bonum permitti dicitur; sicut Apostolus non praecipiendo virginitatem, matrimonium permisit (*1. Cor. 7.*):

secundum per privationem prohibitionis, sicut venalia dicuntur permissa, quia non sunt prohibita: *tertium* per privationem cohibitionis; et sic peccata omnia dicuntur permitti a Deo, in quantum non impedit, cum impedire possit; *quartum* per privationem punitionis; et sic libellus repudii in lege permittitur, non quidem propter aliquod majus bonum consequendum, sicut fuit dispensatio de pluribus uxoribus habendis, sed propter malum cohibendum, scilicet uxoricidium, ad quod Judaei proni erant propter corruptionem irascibilis; sicut et permittitur eis extraneis foenerari, propter corruptionem aliquam in concupiscibili, ne scilicet fratribus suis foenerarentur; et sic etiam propter corruptionem suspitionis in rationali, fuit permittitur sacrificium zelotypiae, ne sola suspicio apud eos iudicium corrumperet. Sed quia lex vetus, quamvis gratiam non conferret, tamen ad hoc data erat, ut peccatum ostenderet (ut communiter sancti dicunt), ideo aliis videtur, quod si repudiando uxorem peccassent, hoc saltem eis per legem, aut prophetas indicari debuisset, Isa. 58.: *Annuntia populo meo scelera eorum*; alias viderentur nimis esse neglecti, si ea quae necessaria sunt ad salutem, quae non cognoscebant, nunquam eis nuntiata fuissent; quod non potest dici, cum iustitia legis tempore suo observata vitam mereretur aeternam: et propter hoc dicunt, quod quamvis repudiare uxorem per se sit malum, tamen ex permissione divina licitum fiebat, et hoc confirmant auctoritate Chrysostomi, qui dicit (*loc. sup. cit.*), quod « a peccato abstulit culpam legislator, quando permisit repudium ». Et quamvis hoc probabiliter dicatur, tamen primum communius sustinetur: ideo ad utrasque rationes respondendum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod aliquis qui potest prohibere, non peccat si a prohibitionem absteat, non sperans correctionem, sed magis malum aestimans ex tali prohibitionem occasionem sumere: et sic accidit Moysi; unde divina auctoritate fretus, libellum repudii non prohibuit.

AD SECUNDUM dicendum, quod prophetae Spiritu Sancto inspirati non dicebant dimittebam esse uxorem, quasi Spiritus Sancti praeceptum sit, sed quasi permittitur, ne mala pejora fierent.

AD TERTIUM dicendum, quod illa permissionis similitudo non est intelligenda quantum ad omnia, sed solum quantum ad causam eandem, quia utraque permissio ad vitandam turpitudinem facta est.

AD QUARTUM dicendum, quod quamvis duritia cordis non excusaret a peccato, tamen permissio ex duritie facta excusabat: quaedam enim prohibentur sanis, quae non prohibentur infirmis corporaliter; nec tamen infirmi peccant permissione sibi facta utentes.

AD QUINTUM dicendum, quod aliquod bonum potest intermittere *dupliciter*: uno modo propter aliquod majus bonum consequendum; et tunc intermissio illius boni ex ordine ad majus bonum accipit honestatem, sicut intermitteretur singularitas uxoris honestae a Jacob propter bonum prolis: *alio modo* bonum aliquod intermitteretur ad vitandum majus malum; et tunc si auctoritate ejus, qui dispensare potest, hoc fiat, reatum talis boni intermissio non habet, sed honestatem etiam non acquirit: et sic indivisibilitas matrimonii in lege Moysi intermitteretur propter malum majus vitandum, scilicet uxoricidium. Ed ideo Chrysostomus dicit, quod « a peccato abstulit culpam »; quamvis enim inordinatio maneret in repudio, ex quo peccatum dicitur, tamen reatum poenae non habebat neque temporalis, neque perpetuae, in quantum divina dispensatione fiebat, et sic erat ab eo culpa ablata; et ideo etiam ipse ibidem dicit, quod « permittitur est repudium, malum quidem, tamen licitum »: quod